
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA 

ENTREVISTA 

 

EDITAL N.º 10/2021 – PJVDFM 

(Substitui o Edital n.º 09/2021, que continha um equívoco.) 

 

O 3.º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n.º 66/2011-
PGJ/RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto ao 3.º cargo da Promotoria de Justiça 
Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, conforme 
listagem abaixo: 
 
II – DIVULGAR data e horário da entrevista, conforme segue:  
 

a)  Data: 02 de setembro de 2021.  
b) Local: remotamente, por videoconferência, sendo o link encaminhado por e-mail e 

WhatsApp. 
c) Horário: a partir das 13h30min, com horário individual para cada candidato(a). 

 
 
 

NOTAS DA PROVA DISSERTATIVA 
(Constam apenas os nomes dos candidatos que compareceram para fazer a prova.) 

 

Nome do Candidato Nº Inscrição Nota da Prova Resultado parcial 

Heron Abrahão Pereira de Andrade 1 7,5 Classificado(a) para entrevista 

Maria Eduarda da Silva Canto 2 6,5 Classificado(a) para entrevista 

Manoela Guerra Godoy 3 5 Desclassificado(a) 

Giovana Fonseca da Silva 4 4 Desclassificado(a) 

Juliana Possani Kirsch 6 6 Classificado(a) para entrevista 

Valentina Gil Castro 11 7,5 Classificado(a) para entrevista 

Nathália Helena da Silva 13 5 Desclassificado(a) 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Maria Emília Bastos Dias Centeno 17 5,5 Desclassificado(a) 

Guilherme Minuzzo Pereira 18 7,5 Classificado(a) para entrevista 

Rafael Monegat 20 4 Desclassificado(a) 

Henrique Laste Barufaldi 21 6 Classificado(a) para entrevista 

Paola Silveira Brasil 25 6 Classificado(a) para entrevista 

Alice Silva Lampert 26 8,5 Classificado(a) para entrevista 

Gabriela Risch de Freitas 27 8 Classificado(a) para entrevista 

Eduarda Litwinczuk de Oliveira 28 5,5 Desclassificado(a) 

João Pedro Fauri 32 6,5 Classificado(a) para entrevista 

Júlia Cavalcante Bocchese 33 6,5 Classificado(a) para entrevista 

Amanda Luisa Muzi Goulart 34 3 Desclassificado(a) 

Cleomar Teixeira Abreu 35 5,5 Desclassificado(a) 

Rafael Svirski 36 6,5 Classificado(a) para entrevista 

Yasmin Noronha de Albuquerque 
Moreira 37 7,5 

Classificado(a) para entrevista 

Caio Schmidt Lourenço 38 9 Classificado(a) para entrevista 

Juciane Ioná de Lima 41 3 Desclassificado(a) 

Amanda Lopes Toledo 42 8,5 Classificado(a) para entrevista 

Leonardo Pereira da Silva 46 5 Desclassificado(a) 

Giovana de Oliveira Spagnol 47 8 Classificado(a) para entrevista 

Camila da Silva Maidana 48 5,5 Desclassificado(a) 

Jaderson Henrique Barcelos 
Rodrigues 55 5,5 

Desclassificado(a) 

Carolina Silveira Martins  56 5,5 Desclassificado(a) 

Thainá Almeida Soares 60 6 Classificado(a) para entrevista 

Michelly Correia Borba 61 4 Desclassificado(a) 

Jéssica Kertzscher Rodrigues 62 5,5 Desclassificado(a) 

Ingrid Bittencourt Collar 66 6 Classificado(a) para entrevista 

 

 

Porto Alegre, 1.º de setembro de 2021. 

 
André Baptista Caruso Mac-Donald, 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
PUBLICADO EM 01/09/2021. 


